
Determinazione Dirigenziale

n. 2180 del 23/12/2024

Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale

Servizio Manutenzione Edilizia

OGGETTO: Servizio di gestione accesso ad internet, cloudpbx e servizi di fonia voip ed 
analogici negli uffici della Provincia di Arezzo - CUP I29J21004340003. 
Approvazione modifica contrattuale ex art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 
– CIG 887092246A

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Finanze e Bilancio 
Servizio Manutenzione Edilizia 

Classifica/Fascicolo: 13.07.A0 - 00000000003



Determinazione Dirigenziale

n. 2180 del 23/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 73 del 22.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026, esecutiva ai sensi di legge;

RICORDATO che:
- con Decreto del Presidente n. 30 del 08.04.2021 è stato approvato il  progetto relativo al 

servizio di  gestione accesso ad internet, cloudpbx e servizi di fonia voip ed analogici negli 
uffici della Provincia di Arezzo per la durata di 36 mesi - CUP I29J21004340003, dell’importo 
complessivo di € 166.309,50 di cui € 129.700,00 posto a base di gara oltre € 5.000,00 per 
oneri  sicurezza/contributo  attivazione  e  €  31.609,50  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, così imputato:

- € 32.502,34 al cap. 1555/800 imp. 623/2021;
- € 52.744,66 al cap. 432 imp. 35/2022; 

                        - € 52.744,66 al cap. 432  imp.  17/2023;  
                        - € 28.317,84 al cap. 432 imp.     9/2024;

- con D.D. 1281 del 10.09.2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
D.L.  n. 76/2020,  come convertito nella legge n. 120 del 11.09.2020  e ss.mm.ii.,  il  servizio  di 
gestione  accesso  ad  internet,  cloudpbx  e  servizi  di  fonia  voip  ed  analogici  negli  uffici  della 
Provincia di Arezzo per la durata di 36 mesi, a far data del 01.11.2021, alla ditta Dev Italia srl, 
per l´importo di € 89.493,00, oltre € 5.000,00 per oneri sicurezza/contributo attivazione, per 
un totale contrattuale di € 94.493,00 oltre IVA 22% per € 20.788,46 e così per complessivi € 
115.281,46 – CIG 887092246A;

- il quadro economico è stato così definito:

QUADRO 
ECONOMICO

Voce Importo Totale ribasso importo ribasso

euro euro % Iva compresa
Servizio 
soggetto a 
ribasso

129.700,00 89.493,00
31,00% 40.207,00

8.845,54
Oneri per la 
sicurezza

5.000,00 5.000,00

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA/LAVORI 
CONTRATTUALI

94.493,00

Variante 

TOTALE 
LAVORI 

94.493,00

SOMME A DISPOSIZIONE: 71.816,50

Voce
Descrizio

ne
Importo Atti Capitolo Impegno Sub. Totale

euro dirigenziali # # # euro

I.V.A. 22% 20.788,46



Determinazione Dirigenziale

n. 2180 del 23/12/2024

Spese               
tecniche

1.945,50

(tipo 1) 0,00

(tipo 2) 0,00

(tipo 3) 0,00

disponibile 0,00

Imprevisti e 
spese varie

30,00

Contributo 
ANAC

30,00

(tipo 2) 0,00

(tipo 3) 0,00

disponibile 0,00

Ribasso asta 
IVA compresa

49.052,54
49.052,54

(tipo 1) 0,00

(tipo 2) 0,00

disponibile 49.052,54

Totale somme a disposizione 71.816,50

TOTALE 
PROGETTO 166.309,50

CONSIDERATO  che  è  intenzione  di  questo  Ente  affidare  la  gestione  del  servizio  in 
oggetto  alla  società  in  house  Arezzo  Telematica,  che  già  gestisce  le  reti  informatiche  della 
Provincia, ma non essendo stato possibile effettuarlo per l’anno 2025, è necessario prorogare 
l’affidamento  in  corso  al  fine  di  evitare  disservizi  nella  fase  del  futuro  passaggio  delle 
competenze;

VISTO il  Capitolato  Speciale  d’appalto  e  Prestazionale  in  cui  si  prevede  che  la  ditta 
aggiudicataria ha l’obbligo di continuare il servizio, oltre la scadenza dell’appalto, agli stessi patti 
e condizioni vigenti al momento della scadenza o più favorevoli, sino a quando l’Ente non abbia 
provveduto ad un nuovo affidamento ed in ogni caso per il tempo necessario all’espletamento ed 
all’aggiudicazione della nuova gara;

CONSIDERATO che è indispensabile  mantenere attivo il  servizio in  oggetto al  fine di 
garantire la connettività dell’Ente e di tutti i suoi uffici;

CONSIDERATO pertanto necessario estendere la durata del contratto fino alla data del 
31/12/2025 alle stesse condizioni economiche del contratto originario,  per una durata di mesi 
dodici  (12),  alla  ditta  DEV  Italia  srl  (p.  iva  01677680504)  con  sede  a  Migliarino  Pisano  -  
Vecchiano (PI), per un importo contrattuale € 29.831,00 compreso oneri della sicurezza, oltre IVA 
22%, pari ad € 6.562,82 per un totale di € 36.393,82;



Determinazione Dirigenziale

n. 2180 del 23/12/2024

RITENUTO opportuno attivare le suddette prestazioni opzionali al medesimo soggetto, 
onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento, al fine di procedere al successivo nuovo 
affidamento;

DATO ATTO che  risultano  integrati  i  presupposti  previsti  dalla  norma per  disporre  la 
modifica contrattuale del servizio, in quanto non altera la natura generale del contratto ed è stata 
prevista nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise ed inequivocabili;

DATO ATTO che i servizi opzionali determinano un incremento dell’importo contrattuale 
pari a € 29.831,00 al netto del ribasso offerto, che corrisponde ad un aumento percentuale del 
33,33%, superiore al quinto d’obbligo;

PRECISATO che  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all’art.  106  comma 11,  e  le  modifiche 
contrattuali ex art. 106 prescindono dal loro valore monetario;

RIDETERMINATO quindi  l’importo contrattuale che per  effetto della  presente modifica 
contrattuale:

-  passa  da  €  94.493,00  oltre  IVA  22%  per  €  20.788,46  e  così  per  complessivi  €  
115.281,46;

 
-  a  €  124.324,00  oltre  IVA  22%  per  €  27.351,28  e  così  per  un  complessivi  €  
151.675,28;

PRESO  ATTO  che  la  presente  modifica  prevede  una  maggiorazione  dell’importo 
contrattuale di € 29.831,00 compreso oneri della sicurezza, oltre IVA 22%, per un totale di € 
36.393,82, corrispondente alla percentuale del 33,33% rispetto all’importo contrattuale iniziale, e 
non altera la natura complessiva del contratto;

VISTA la relazione trasmessa dal Geom Giuseppe Piro, allegata al presente atto, con la 
quale si propone la modifica del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti per affidamenti con 
la Pubblica Amministrazione, come da dichiarazione conservata in atti;

VISTO l'art. 9 comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, 
secondo  cui  il  funzionario  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha 
l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESO che l’importo complessivo di € 36.393,82 trova copertura al cap. 432 PEG 2025;

ATTESO che per  il  principio  contabile  della  competenza  finanziaria  (Allegato  4/2.2  al 
D.Lgs. n. 118/2001) l’obbligazione giuridica in esame viene registrata nelle scritture contabili al 
momento  della  nascita  dell'obbligazione,  imputandole  al  Bilancio  2024-2026,  nell’ambito  del 
quale, per ogni annualità, l'obbligazione diventa esigibile;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;



Determinazione Dirigenziale

n. 2180 del 23/12/2024

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTI, altresì:
• il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii., applicabile ratione temporis;
• lo Statuto provinciale;
• il Regolamento provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento provinciale di contabilità;
• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di 
cause di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTA la D.D. n. 1653 del 03/10/2024 con la quale è stato rinnovato, fino al 31/12/2024, 
l’incarico di  Elevata Qualificazione  (E.Q.) titolare  del Servizio Manutenzione Edilizia al Geom. 
Gerli Vinicio

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto 
dalla legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  in  ordine  alla 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

OSSERVATO il giusto procedimento ex Legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI  APPROVARE la modifica contrattuale n.  1, ai  sensi dell’art.  106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di gestione accesso ad internet, cloudpbx e servizi di 
fonia  voip  ed  analogici  negli  uffici  della  Provincia  di  Arezzo  -  CUP  I29J21004340003, 
all’affidamento  in  corso  di  esecuzione  di  cui  alla  D.D.  1281  del  10.09.2021  –  CIG 
887092246A, per l’importo aggiuntivo di € 29.831,00 compreso oneri della sicurezza, oltre IVA 
22% per un totale di € 36.393,82, corrispondente alla percentuale del 33,33%, superiore al 
quinto d’obbligo;

3. DI  AFFIDARE,  pertanto,  le  suddette  prestazioni  opzionali  alla  ditta  Dev Italia  srl  (p.  iva 
01677680504) con sede a Migliarino Pisano - Vecchiano (PI), per l’importo di € 29.831,00 
compreso oneri della sicurezza, oltre IVA 22% per un totale di € 36.393,82 -CIG 887092246A;



Determinazione Dirigenziale

n. 2180 del 23/12/2024

4. DI  DARE  ATTO  che  con  la  sottoscrizione  del  presento  atto,  si  formalizzerà  la  modifica 
contrattuale;

5. DI DARE ATTO che l’importo netto contrattuale viene rideterminato in € 124.324,00 oltre IVA 
22% per € 27.351,28 e così per complessivi € 151.675,28;

6. DI IMPEGNARE l’importo di € 36.393,82, relativo alla modifica contrattuale in oggetto, al cap. 
432 PEG 2025;

7. DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 è il Geom. Vinicio Gerli;

8. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti;
- Servizio Finanze e Bilancio;
- Servizio Manutenzione Edilizia;
- Servizio Amministrativo servizi tecnici

Il Responsabile del Servizio
Geom. Vinicio Gerli

 

Esercizio Codice 
Bilancio

Piano
Finanziario

Capitolo Importo Tipo
 Movimento

2025 01.05.1 1.03.02.05.001 432 36.393,82 Impegno 
CIG: 887092246A CUP: I29J21004340003

ALLEGATI - relazione 
(impronta: E89083AE8EBE0636C85CD51A23B3074A690C9BD872585D0CF2A788FC08E80210)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale
	Servizio Manutenzione Edilizia


